
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario  e Direttore Socio Sanitario Delegato

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA DI CLIP IN TITANIO OCCORRENTI ALL'ASST 
BERGAMO OVEST - POSTICIPO SCADENZA DELIBERAZIONE N. 303/2022

Il sottoscritto Dott. Peter Assembergs, in qualità di Direttore Generale di questa Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale, come tale nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di 
Lombardia n. XI/1080, adottata in seduta del 17 Dicembre 2018, in attuazione della L.R. 30.12.2009 n. 
33, così come modificata dalla L.R. n. 23 del 2015 e s.m.i., delibera quanto segue:

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento proponente che qui 
si riporta:

- con Deliberazione n. 303 del 24.02.2022 l’ASST Bergamo Ovest aveva affidato la fornitura di Clip in 
titanio di varie misure alla Società E.F.M. S.r.l. di Palermo per un quantitativo annuale presunto di n. 
12.852 pezzi, per un importo complessivo presunto di €. 13.058,28 oltre IVA 22%, sino al 
20.11.2022;

- con nota, agli atti, la Dott.ssa Grazia Mingolla, Direttore U.O.C. Farmacia Ospedaliera Territoriale 
dell’ASST Bergamo Ovest, ha segnalato il parziale utilizzo della fornitura sopra indicata e chiesto 
contestualmente il posticipo della scadenza della fornitura fino al 31.07.2023 o comunque fino 
all’esaurimento dei fabbisogni già contrattualizzati con la succitata Deliberazione, per un importo 
complessivo presunto pari a €. 3.316,35 IVA esclusa;

- verificato che la fornitura di che trattasi non rientra nelle convenzioni attivate da Consip S.p.A. e da 
ARIA S.p.A. di Regione Lombardia;

- precisato che il prodotto di che trattasi non rientra nelle categorie merceologiche monitorate dal 
D.P.C.M. 11.07.2018 e pertanto non sussiste l’obbligo di acquisto esclusivo mediante convenzione 
centralizzata;

- con nota agli atti l’U.O.S. Gestione Acquisti Provveditorato Economato ha provveduto ad inviare 
richiesta di disponibilità a posticipare la scadenza, fino al 31.07.2023, alla Società E.F.M. S.r.l. di 
Palermo, per un importo residuo di €. 3.316,35 IVA esclusa, mantenendo le condizioni economiche 
già contrattualizzate, ottenendo riscontro affermativo del fornitore al riguardo;

- precisato che l’U.O.C. Programmazione Bilancio Contabilità provvederà a riassegnare l’importo 
residuale dell’anno 2022, pari a €. 4.045,94 IVA 22% inclusa, assunto con Deliberazione n. 
303/2022, al conto economico 82010151 - Far Dispositivi Medici: Cnd H - Dispositivi di sutura,  
all’anno 2023;

- per quanto sopra esposto, il Responsabile del Procedimento ritiene pertanto opportuno proporre il 
posticipo della scadenza della Deliberazione n. 303/2023 fino al 31.07.2023 o comunque fino 
all’esaurimento dei fabbisogni residuali già contrattualizzati, nelle more dell’attivazione di 
convenzione regionale, per la fornitura di Clip in titanio di varie misure per un importo complessivo 
presunto pari a €. 4.045,94 IVA inclusa;



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario  e Direttore Socio Sanitario Delegato

- precisato che dal presente provvedimento non scaturisce alcun incremento di contratto in quanto 
già determinato con Deliberazione n. 303/2022, con imputazione al conto economico 82010151 - 
Far Dispositivi Medici: Cnd H - Dispositivi di sutura;

- il Responsabile del Procedimento propone di nominare il Direttore di Esecuzione del Contratto 
individuandolo nella persona della Dott.ssa Grazia Mingolla Direttore U.O.C. Farmacia Ospedaliera 
e Territoriale dell’ASST Bergamo Ovest;

- richiamato il D.Lgs. 50/2016 e sm.ie come modificato dalla Legge 120/2020 e dalla successiva 
Legge 108/2021;

RILEVATO che dal presente provvedimento non scaturisce alcun onere aggiuntivo rispetto a 
quanto già assunto con Deliberazione n. 303/2022, precisando che l’U.O.C. Programmazione Bilancio 
Contabilità stornerà l’impegno di spesa dall’anno 2022 per l’importo di 4.045,94 IVA inclusa, al conto 
economico 82010151 - Far Dispositivi Medici: Cnd H - Dispositivi di sutura all’esercizio 2023;

ACQUISITO il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Responsabile del 
procedimento proponente, Dott.ssa Elisabetta Mombrini, Responsabile U.O.S. Gestione Acquisti – 
Provveditorato Economato che, ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni 
e integrazioni, ne attesta la regolarità e la completezza;

DATO ATTO dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità 
amministrativo/contabile e tecnica del presente provvedimento,

 Dott.ssa Elisabetta Mombrini, Responsabile U.O.S. Gestione Acquisti – Provveditorato 
Economato, 

e la registrazione al conto economico dell’esercizio di competenza,
 Dott. Pier Mario Azzoni, Direttore ad interim UOC Programmazione Bilancio Contabilità;

ACQUISITI, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore 
Amministrativo, Direttore Sanitario e dal Direttore Socio Sanitario Delegato;

DELIBERA

Per tutto quanto suindicato e che qui si intende integralmente richiamato:

1. di prendere atto del posticipo della scadenza della Deliberazione n. 303/2022 inerente la fornitura di 
Clip in titanio di varie misure fino al 31.07.2023, o comunque fino all’esaurimento dei fabbisogni 
residui già contrattualizzati, al fine di garantire lo svolgimento dell’attività clinica dei reparti e servizi 
ospedalieri, alla Società E.F.M. S.r.l. di Palermo, per un importo presunto di €. 4.045,94 IVA 
inclusa;

2. di prendere atto che dal presente provvedimento non scaturisce alcun onere aggiuntivo, precisando 
che l’U.O.C. Programmazione Bilancio Contabilità provvederà a riassegnare l’importo residuale 
dell’anno 2022 pari a €. 4.045,94 IVA inclusa, assunto con Deliberazione n. 303/2022, al conto 
economico 82010151 - Far Dispositivi Medici: Cnd H - Dispositivi di sutura, dell’esercizio 2023;

3. di confermare il Direttore di Esecuzione del Contratto individuandolo nella persona della Dott.ssa 
Grazia Mingolla, Direttore dell’U.O.C. Farmacia Ospedaliera e Territoriale dell’ASST Bergamo 
Ovest;

4. di dare atto che il presente provvedimento è a disposizione del Collegio Sindacale per le verifiche di 
competenza;



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario  e Direttore Socio Sanitario Delegato

5. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on Line sul sito istituzionale dell’Azienda, ai sensi 
dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 comma 6 – della L.R. n. 33/2009, così come modificata 
dalla L.R. n. 23/2015.

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Peter Assembergs

SI ATTESTA LA LEGITTIMITA’ DELL’ATTO PRESENTATO

Responsabile del procedimento amministrativo:  Dott.ssa Elisabetta Mombrini

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO

IL DIRETTORE
SANITARIO 

IL DIRETTORE SOCIO 
SANITARIO DELEGATO

Dott. Pier Mario Azzoni Dott.ssa Flavia Simonetta Pirola Dott. Ing. Giovanni Fumagalli


		2023-01-26T10:24:39+0000


		2023-01-26T10:52:35+0000


		2023-01-26T11:02:06+0000


		2023-01-26T11:21:30+0000




